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خبر ویژه
دیپلمات انگلیسی: ایران اهل تسلیم نیست

توهم ترامپ تعبیر نمی‌شود
دیپلمات سابق انگلیسی و افسر MI6 گفت: رویای ترامپ برای تسلیم ایران یک 

توهم است! 
الیستر کروک از افسران ارشد سابق سازمان اطلاعاتی MI6 تصریح کرد: ترامپ 
امیدوار است بتواند ایران را بی‌قید و شرط وادار به تسلیم کند؛ اما چنین چیزی هرگز 

رخ نخواهد داد و در صورت ناکامی، آمریکا مسیر جنگ را در پیش خواهد گرفت.
وی افزود: چین و روسیه آشکارا اعلام کرده‌اند که بازگرداندن تحریم‌های ایران از 
نظر آنان فاقد اعتبار است. نگرانی اصلی آمریکا نیز احتمال ورود و حمایت مستقیم چین 

و روسیه از ایران، در صورت حمله اسرائیل یا ایالات‌متحده است.
در همین حال سی‌ان‌ان ترُک در تحلیلی عنوان کرد: ایران آماده‌تر و قدرتمندتر از 

همیشه برای مقابله با اسرائیل است.
تحلیلگر این شبکه خاطرنشان کرد: ایرانی که امروز در برابر اسرائیل ایستاده، با ایرانی 
که سه‌ماه مقابل آن‌ها بود، تفاوت زیادی دارد. ملت ایران اکنون در بالاترین سطح تاریخ 
خود ضداسرائیل و متحد علیه این رژیم شده‌اند. افزون بر این، ایران صاحب موشک‌های 

‌هایپرسونیک و بالستیک است که توانایی هدف قرار دادن اسرائیل را دارند.
رئیس سابق موساد 

از تله‌گذاری برای استخدام جاسوس می‌گوید
رئیس اسبق سیا در کتاب خود بخشی از روش‌های استخدام جاسوس در ایران 

را روایت کرد.
یوسی کوهن که اکنون مدیر دفتر شرکت تجاری »سافت‌بانک« )SoftBank( در 
رژیم صهیونیستی است، از سال 2016 تا 2021 رئیس سرویس جاسوسی موساد بود. او 
در کتاب شمشیر آزادی می‌نویسد: بیایید یک هدف خیالی بسازیم، احمد، یک روزنامه‌نگار 
ارشد سیاسی از تهران. او ارتباطات بسیار خوبی دارد و شنیده‌ام که نویسنده‌ای ناامید است. 
او می‌خواهد به‌خاطر نوشته‌های خلاقانه‌اش شناخته شود، نه به‌خاطر تبلیغات بی‌ارزشی 
که زیر نامش ظاهر می‌شوند. او یکی از راه‌های ورود من به رژیم است. من برگزارکننده 
یک جشنواره ادبی جدید در ژنو می‌شوم. با او تماس می‌گیرم و از او دعوت می‌کنم که 
در جشنواره شرکت کند. چه کسی هزینه را پرداخت می‌کند؟ فرانک سوئیس یا دلار 
آمریکا، ترجیح او چیست؟ هدف چیست؟ ما نویسندگانی با پیشینه‌های مختلف را دعوت 
می‌کنیم تا ببینیم چه چیزی آنها را متحد می‌کند. ما مجموعه‌ای از بحث‌های فکری 
مهیج را پیش‌بینی می‌کنیم. اینجاست که داستان روی جلد، فصل دیگری پیدا می‌کند. 
برای روشن‌شدن بحث، به یک نهاد رسمی، یعنی آکادمی نویسندگان ژنو، می‌روم و از 
آنها می‌خواهم که میزبان جشنواره باشند. مدیران روابط عمومی و بازاریابی من در این 

جلسه مرا همراهی می‌کنند. آنها، البته، همکاران موساد هستند. 
من پیشنهاد می‌دهم که تمام هزینه‌ها را بپردازم و یک بورسیه نویسندگی به 
نام آکادمی تأمین مالی کنم، اگر آنها متعهد شوند که نام خود را به این رویداد قرض 
دهند و لوگوی یکی دیگر از ابتکارات من، مؤسسه بین‌المللی نویسندگان، را به نمایش 
بگذارند. ما موافقت می‌کنیم که فارغ‌التحصیلان آکادمی در جشنواره ارائه دهند و سایر 
اعضا مهمان ما باشند چرا این کار را می‌کنم؟ این کار به یاد پدرم است که برای انتشار 
آثارش تلاش زیادی کرد. من هنوز تعدادی از دست‌نوشته‌های او را در اتاق زیرشیروانی‌ام 
دارم. احمد از اینکه قرار است جزو پنجاه نفر از هم‌سن‌وسال‌هایش باشد، هیجان‌زده 
است. به او می‌گویم که هنگام ورود، از من بپرسد و جزئیات هتل را برایش فرستاده‌ام. 
قرار است او از استانبول پرواز کند. موساد بیست‌وچهار ساعته با اوست. او به هیچ‌چیز 
مشکوک نمی‌شود. من در اتاق کنفرانس کار می‌کنم و داستان پوششی‌ام را پخش می‌کنم، 
اما به احمد توجه ویژه‌ای دارم می‌شوند. او یکی از راه‌های ورود من به رژیم است. او سه 
روز عالی را پشت‌سر گذاشته و از احترام و توجهی که دریافت می‌کند، بسیار خرسند 
است. او را به یک رویداد کوچک‌تر و منتخب‌تر دعوت می‌کنم. آنجاست که حرفم را 
می‌زنم. مؤسسه قصد دارد در منطقه او گسترش یابد؛ نویسندگان خوب زیادی به زبان 
مادری‌شان، فارسی، وجود دارند که ما دوست داریم آنها را به نمایش بگذاریم. آیا او مایل 
است سرپرستی آن را برای من برعهده بگیرد؟ من ماهی ۱۰۰۰۰ دلار آمریکا، برای کمی 

بیشتر از یک روز کار، و دری باز به سوی غرب پیشنهاد می‌دهم. 
فقط بحث پول نیست. می‌تواند بحث غرور هم باشد. اگر غرورش جای دیگر ارضا 
شود، من عمیق‌تر به قلبش نفوذ می‌کنم. من کسی را نمی‌شناسم که به چیزی نیاز 

نداشته باشد. شاید ماه‌ها طول بکشد، اما کم‌کم، او بهترین دوست من خواهد شد. 
از او می‌خواهم که در صورت لزوم، به صورت ناشناس، به نوشتن کتابی در مورد روند 
سیاسی ایران فکر کند. به عنوان بخشی از یک پروژه شخصی، از یک سیاستمدار ارشد 
که مایل به ملاقات با او هستم، نام می‌برم. او هدف واقعی من است. احمد نمی‌داند چرا، 
اما نمی‌خواهد این فرصت را از دست بدهد. او فریفته پول آسان و چشم‌انداز تحسین 

بین‌المللی شده است.
 یادآور می‌شود کوهن چند هفته قبل در گفت‌و‌گویی اظهار کرده بود: از ۲۰ 
تا ۲۵ سال پیش برای جنگ با ایران برنامه‌ریزی کرده‌ایم و ایران را عمیقاً مطالعه کرده‌ایم 
تنها هک و عملیات سایبری نبود؛ موساد روی جاسوسی انسانی سرمایه‌گذاری زیادی 
کرده بود. ما برای پیروزی همچنان به جاسوسان انسانی نیاز داریم. حمله به ایران مانند 
لبنان نیست؛ ایران کشوری بزرگ با ملی‌گرایی و اعتقادات عمیق است. ایرانی‌ها معتقدند 

نابودی اسرائیل خواست خداست.

راغفر: دولت با اخلاگران اقتصادی همکار آمریکا 
برخورد کند

کارشناس اقتصادی حامی دولت تأکید کرد دولت نباید در برخورد با جریان اخلالگری 
که به آمریکا در ایجاد بی‌ثباتی اقتصادی کمک می‌کند، کوتاهی کند.

دکتر حسین راغفر، عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا در گفت‌وگو با فرارو اظهار کرد: 
به اعتقاد من اهمیت کارهایی که نباید انجام شود، نسبت به کارهایی که در حال انجام 
است بسیار مهم‌تر است و حتی معتقدم اقداماتی که نباید انجام شود، مهم‌تر از تحریم‌ها 
است. بی‌توجهی دولت نسبت به مسئله قیمت‌ها یا آنانی که داخل کشور، عامدانه ارز را 
بالا می‌برند جای سؤال دارد. همه این افراد و گروه‌ها در قبال شرایط فعلی، مسئولند. 
در شرایطی که دولت می‌کوشد از شوک خارج شود، چطور حاضر است شوک‌هایی را 
که به جامعه وارد می‌شود تحمل کند؟ افزایش قیمت ارز تقریباً هیچ ربطی به تحولات 

جهانی ندارد بلکه توسط برخی گروه‌های سودجو هدایت می‌شود.
وی افزود: ما بی‌سابقه‌ترین کاهش ارزش پول ملی را داریم. اما سؤال این است که 
چرا دولت در برابر این جریانات سکوت کرده است؟ مهم‌ترین مشکل کشور ما در حال 
حاضر شوک‌های ارزی است که به کشور وارد می‌شود. این شرایط زمینه‌ساز خشم عموم 
مردم و به‌ویژه آسیب‌پذیرها شده است. انفعال دولت در برابر غارتگری‌هایی که برخی از 
آن منتفع هستند را انتظار نداریم. انتظار این است که دولت فعالانه‌تر در برابر مهار این 

تجاوزات به حقوق ملت عمل کند.
این اقتصاددان در ادامه گفت: »ظاهراً عده‌ای در کشور فقط نشسته‌اند منتظر که از 
هر لحظه حساس سیاسی به نفع خود و برای غارتگری بیشتر اموال مردم استفاده کنند. 
بنابراین تأکید من این است که اولین اقدام سلبی که باید اجرا شود، کوتاه کردن دست 
چپاولگران و غارتگران از اقتصاد کشور است. نمی‌دانم چطور و چند بار باید اعلام کنیم 
که چنین شرایطی می‌تواند زمینه‌ساز ناراحتی‌های گسترده مردم شود؟ چطور باید اعلام 
کنیم این وضعیت برای مردم آزاردهنده و توهین‌آمیز است و نمی‌شود جیب یک عده 
سرشار باشد ولی سهم طبقات پایین جامعه صفر باشد؟ گوش مسئولان از هشدارهای 
ما پر اما بی‌تفاوت است. نخستین اقدام مهم دولت، مجلس و سایر مسئولان باید مبارزه 

با این وضعیت آزاردهنده باشد.
وی افزود: دولت باید اقدامات مؤثر و مشخصی را برای مبارزه با این وضعیت داشته 
باشد. نمی‌شود چنین وضعیتی را به حال خود رها کرد. اقدامات برخی چپاولگران که 
موجبات نارضایتی اقشار آسیب‌پذیر را فراهم می‌کند، با اقدامات آمریکا همسو است. 
باید به این مسئله بسیار جدی‌تر از آنچه تاکنون برخورد می‌شد، برخورد کرد. کشور ما 
در شرایط عادی قرار ندارد که بخواهد در برابر جهش‌های بی‌سابقه و انفجاری قیمت‌ها 

منفعل عمل کند. نمی‌شود به نیازهای مردمی بی‌تفاوت بود.
راغفر تأکید کرد: چطور وقتی در برابر عدم رسیدگی به اقشار آسیب‌پذیر اعتراض 
می‌کنیم می‌گویند پول نداریم اما این‌قدر راحت در بازار بورس ریخت و پاش می‌شود؟ 
بودجه‌ها چگونه تعیین تکلیف می‌شود که برای مردم پول نیست اما برای بازارهای 
خاص پول هست؟ اصلًا فعالیت بورس چه ربطی به دولت دارد؟ به هر حال اگر دولت 
تصمیم بگیرد روی حمایت از مردم متمرکز شود، تاثیر تهدیدهای خارجی به شدت 

کاهش پیدا می‌کند.
آتشی که غربگرایان 

به فریب هزار میلیارد دلاری برافروختند
ارگان مطبوعاتی حزب کارگزاران می‌گوید: دولت پزشکیان با فعال‌شدن مکانیسم 
ماشه و بازگشت تحریم‌ها، ناگزیر شده به‌جای برنامه‌ریزی بلندمدت، همچون آتش‌نشان‌ها، 
بی‌وقفه درگیر مهار بحران‌های روزانه شود؛ از کمبود دارو تا نوسان ارز و... در چنین 
وضعیتی، سیاست‌گذاری به واکنش بدل می‌شود و توسعه، قربانی اضطرار و بقا می‌گردد. 
روزنامه سازندگی در تیتر اول خود با عنوان دولت آتش‌نشان نوشت: یک سال پس 
از وعده‌هایی برای عبور از بحران، پزشکیان و همکارانش در دولت، ناگهان با تحریم‌های 
خردکننده‌ای روبه‌رو شده‌اند که اساس دولت او و مردم ایران را هدف قرار داده‌اند و 
دولت را از مسیر برنامه‌ریزی بلندمدت منحرف کرده و به جبهه تأمین روزانه نان، 
دارو و آرامش روانی مردم کشانده است. دولت پزشکیان که بنا بود فرصتی برای توسعه 
باشد با فعال شدن مکانیسم ماشه رسماً به دولتی برای تأمین معیشت تبدیل شد. فشار 
روانی تحریم‌های پیش رو، محدودیت‌های ارزی و کسری بودجه مزمن باعث شده که 
اولویت دولت از برنامه‌های میان مدت و بلندمدت به تأمین نیازهای روزمره مردم تغییر 
کند. مسعود پزشکیان در مراسم گرامیداشت روز آتش‌نشانی با تأکید بر اراده ملت، گفت: 

»انتخاب با ملت ماست؛ یا باید سر خم کنیم یا باید بایستیم«.
هم زمان، معاون اول رئیس‌جمهور رسماً اولویت دولت را تأمین معیشت مردم 
اعلام کرد. این موضع‌گیری‌ها نشان می‌دهد که از این پس باید شاهد تغییر چشمگیر 
ریل سیاست‌گذاری و ادبیات سیاسی باشیم؛ ادبیاتی که بر مقاومت و استقامت در 
برابر فشارهای بیرونی تأکید دارد و سیاست‌هایی که آغاز دوره‌ای از ریاضت اقتصادی 

و تمرکز بر مدیریت محدودیت‌ها و بحران‌های معیشتی را رقم می‌زند.

آیا دولت می‌تواند شرایط فعلی را مدیریت کند؟ بنا به پیش‌بینی اقتصاددانان در 
آینده نزدیک اقتصاد ایران تحت فشارهای متعددی قرار می‌گیرد؛ از یک سو، فعال 
شدن مکانیسم ماشه و تشدید تحریم‌ها، جریان ورودی ارز و دسترسی به منابع مالی 
بین‌المللی را محدود می‌کند و از سوی دیگر، جریان تجارت خارجی با مشکلات زیادی 
مواجه می‌شود. این مسیرها نه تنها به کاهش فشار تحریم‌ها کمک می‌کند بلکه امکان 
تأمین کالاهای اساسی، دارو و نهاده‌های تولید را با سرعت و پایداری بیشتری فراهم 

می‌آورد و نقش مهمی در سیاست‌های کوتاه مدت معیشتی دولت ایفا خواهد کرد«.
روزنامه سازندگی درباره نقش خود و حزب متبوعش در دادن آدرس گمراه‌کننده 
به دولت و غافلگیری آن پس از 9 ماه چیزی نگفته است. به عنوان مثال همین چند ماه 
قبل حسین مرعشی دبیر کل حزب ادعا کرده بود توافق با آمریکا و جذب سرمایه هزار 
میلیارد دلاری نزدیک است. او چند سال قبل هم در گفت‌وگوی تلویزیونی ادعا کرده بود 
اگر مقامات دو کشور یک دیدار با هم بکنند و دست بدهند همه چیز جوش می‌خورد و 
تحریم‌ها لغو می‌شود! اما خیانت دولت ترامپ و حمله غافلگیران درست وسط مذاکرات 

نشان دادکه چقدر تحلیل‌های برخی عناصر غربگرا هپروتی است.
از سوی دگر باید پرسید که ماجرای اسنپ‌بک تازه به اجرا گذاشته شده و تبعات 
روانی‌اش موجب تلاطم و گرانی و واکنش دولت شده، قبلًا از آن برنامه دولت جز مذاکره 
با آمریکا چه بود؟ اصلًا کنش و برنامه مستقلی وجود داشت؟ ضمن اینکه از سال گذشته 
پیش‌بینی می‌شد که اروپای عهدشکن، از مکانیسم ماشه تعبیه شده در برجام و قطعنامه 
2231، برای فشار به ایران استفاده خواهد کرد؟ بنابراین سؤال از بزک کنندگان برجام 
این است که اولاً چرا دیکته غرب برای جاسازی اسنپ بک در توافق را پذیرفتند و ثانیاً 
چرا با وجود اطلاع از تدارک خباثت آلود غرب، جز مذاکره بیهوده با طرفی که بی‌چشم 
و رویی خود را در همان سال‌های اولیه اجرا برجام نشان داده بود، تدبیر دیگری نکردند؟

اسنپ‌بک تأثیر چندانی ندارد
مراقب بی‌تدبیری و خودتحریمی باشیم

یک نماینده مجلس می‌گوید: اسنپ‌بک، فشار چندانی بر ایران وارد نمی‌کند و بیشتر 
نگران اسنپ‌بک داخلی و بی‌برنامگی هستیم.

حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی به خبرآنلاین گفت: دولت به ما اعلام 
کرده که یک برنامه ویژه اقتصادی دارد که اهداف آن کنترل تورم، حفظ معیشت مردم 
و رونق کسب‌وکارها است اما این برنامه هنوز به مجلس ارائه نشده است. لازم است 

تلاش‌ها هم در دولت و هم در مجلس افزایش یابد.
صمصامی در پاسخ به این سؤال که نیاز کشور، چه برنامه‌ای است؟، گفت: واقعیت این 
است که ما امروز کشورمان در یک وضعیت جنگی قرار دارد اما اقتصاد ما وضعیت جنگی به 
خود نگرفته است. حتی در زمینه سیاستگذاری هم، همچنان نوع سیاستگذاری بودجه‌ای 

و اقتصادی، سیاستگذاری روزهای عادی و نرمال است، نه سیاستگذاری عصر جنگ.
او درباره اسنپ‌بک گفت: پیش از آنکه هر اتفاقی بیفتد نرخ ارز در بازار به اوج می‌رسد 
و بورس دچار ریزش می‌شود. این در حالی است که به نظر نمی‌رسد اجرای اسنپ‌بک 
فشارها بر کشور را ناگهان چند برابر کند و در عمل من فکر نمی‌کنم فشار زیادی به 
اقتصاد وارد کند. حال آن‌که انفعال یا اتخاذ سیاست‌های اشتباه می‌تواند زمینه ایجاد 

بحران‌هایی بزرگ‌تر را فراهم کند.
وی گفت: اجرای اسنپ‌بک به معنای بازگشت تحریم‌های شورای امنیت است. این 
تحریم‌ها به طور خاص مانند تحریم‌های ایالات‌متحده نیستند که اقتصاد ما را نشانه 
بگیرند. در تحریم‌های آمریکا مشاهده کردیم که فروش نفت یا محصولات پتروشیمی 
هدف قرار گرفته شدند و درآمدهای ارزی ما را دچار مشکل کرد. تحریم‌های شورای 
امنیت اما از جنس دیگری هستند. این تحریم‌ها به طور خاص برنامه اتمی را نشانه 
گرفته و محدودیت‌هایی که اعمال می‌شود هم در همین چارچوب است. در این میان 
ما در هر دو حوزه هسته‌ای و تسلیحاتی به خودکفایی رسیدیم و اعمال تحریم در این 
بخش‌ها حتی تاثیر چندانی بر توان دفاعی ما هم نخواهد گذاشت چه برسد بر اقتصاد.

او ادامه داد: از دستگاه اجرائی انتظار می‌رود تا با اقدامات و ابزارهایی که دارند 
انتظارات عمومی را کنترل و مدیریت کنند. آنها توانستند با توقف معامله ارز در اوج 
جنگ ۱۲روزه نرخ ارز را کنترل کنند و اگر اراده داشته باشند، می‌توانستند پس از جنگ 

هم به کنترل بازار دست بزنند. 
عضو هیئت علمی دانشگاه بهشتی، دو اقدام را بر افزایش نرخ ارز مؤثر دانست و 
تصریح کرد: وقتی بانک مرکزی اقدام به حراج سکه می‌کند، قیمت‌گذاری سکه‌هایش 
براساس نرخ دلار ۹۷هزار تومانی است. این قیمت یک سیگنال مشخص به بازار ارز 
آزاد و غیررسمی می‌دهد که پایه نرخ دلار رو به افزایش است و آنها هم براساس همین 

سیگنال قیمت‌های خود را بالا می‌برند.
صمصامی تاکید کرد: من فکر می‌کنم مدل و الگوی سیاستگذاری در داخل و 
خودتحریمی‌های داخلی به مراتب نقش بیشتری در ایجاد بحران‌های فعلی داشتند تا 
تحریم‌های غرب و آمریکا. همان‌طوری که توضیح دادم، منابع ارزی کشور ما به جای 
اینکه صرف توسعه و پیشرفت کشور شود، شده زمینه گسترش سفته‌بازی و تضعیف 
پایه‌های تولید و صنعت داخلی. من بیش از آنکه نگران چکاندن ماشه از سوی سه کشور 
اروپایی باشم، نگران ماشه‌هایی هستم که در داخل کشور با سیاستگذاری غلط، خودمان 
به سمت قلب و مغز تولید کشورمان می‌چکانیم. من بیش از اقدامات خصمانه دشمن، 
نگران سودجویان و سفته‌بازان داخلی هستم. عمیقاً باور دارم توان تخریب در داخل به 

مراتب بیش از توان تخریبی است که در اختیار دشمنان‌مان قرار دارد.

دیپلمات‌ها معتقدند در دیپلماسی برای مدیریت چالش‌ها و جلوگیری از 
تنش‌ها باید از هر پنجره فرصتی که باز می‌شود نهایت استفاده را کرد حتی اگر 
در آن پنجره‌، کمتر از پنج درصد امید و شانس وجود داشته باشد.از همین منظر 
است که همیشه اولویت را به دیپلماسی می‌دهند و تقابل و درگیری را به زمانی 
موکول می‌کنند که همه راه‌ها طی شده و پنجره دیپلماسی کاملا بسته شده باشد. 
با همین نگاه است که وزیر خارجه کشورمان پیش از پایان سفر یک هفته‌ای خود 
در نیویورک در مصاحبه با شبکه خبری »سی سی ان« می‌گوید: »ما دو بار تجربه 
تلخ و ناخوشایندی با آمریکا داشته‌ایم. یک بار توافقی حاصل شد اما آنها از آن 
خارج شدند و بار دیگر امسال مذاکره کردیم و مورد حمله قرار گرفتیم.« او در این 
مصاحبه با نگاه به همین پنجره رو به بسته دیپلماسی که تصور می‌شد هنوزکاملا 
بسته نشده است‌، می‌گوید: »هفته گذشته با پیشنهاداتی منصفانه، متعادل و سازنده 
به نیویورک آمدم تا راه‌حلی دیپلماتیک برای این بحران بیابیم اما این پیشنهادها 
نیز توسط آمریکا و سه کشور اروپایی رد شد و آنها به بازگشت فوری تحریم‌ها 

)اسنپ‌بک( روی آوردند که مشکلات را پیچیده‌تر کرد.«
بازگشت »اسنپ‌بک« نشان داد غرب که حالا دیگر نمی‌توان بین آمریکایی 
 و اروپایی آن تفکیک قائل شد به هیچ صراطی مستقیم نیست و هر گونه تصور 
باز بودن اندک پنجره دیپلماسی با آنها خیالی خام است. سخن این نیست که حالا 
که غرب تصمیم گرفته پنجره دیپلماسی را ببندد ما گزینه تنش با آنها را پیش 
خواهیم گرفت بلکه این باور را داریم که اولا؛ غرب در سه کشور اروپایی و آمریکا 
خلاصه نمی‌شود و همه راه‌ها برای مذاکره و باب دیپلماسی با کشورها با فعال 
شدن »اسنپ بک« بسته نشده است و ارتباط با جهان در این چند کشور خلاصه 
نمی‌شود و آرای داده شده به قطعنامه پیشنهادی روسیه و چین برای عدم فعال 
شدن»اسنپ‌بک« نشان داد که شکاف بین این دو قطب جهان بسیار بیشتر از 
تصور آمریکایی‌ها و سه کشور اروپایی است.ثانیا؛ تجربه این بیست و اندی سال 
مذاکرات هسته‌ای و دیدن این همه بدعهدی غرب، به ما آموخته که راه نجات 
کشور در کنار نیم نگاه به دیپلماسی و پنجره باز آن با کشورهای بلوک شرق‌، اتکاء 
به توانمندی خود و توجه به عنصر مهم »قوی شدن« که این روزها از کلمات کلیدی 
مسئولان نظام به ویژه رئیس‌جمهور‌، می‌باشد.با چنین رویکردی است که می‌توان 
گفت بازگشت خودکار تحریم‌ها با توطئه خبیثانه سه کشور اروپایی از هم اکنون 
محکوم به شکست است. مشروط به اینکه رفتار گذشته خود را فراموش کرده و 
نگاه ملتمسانه دیپلماسی بی‌حاصل با غرب را کنار بگذاریم. اکنون که »اسنپ بک« 
فعال شده است این پرسش مهم مطرح است که آیا چنین تحریمی در عمل اثری 

متفاوت یا شدیدتر از وضعیت موجود بر اقتصاد ایران خواهد داشت؟ 
پاسخ آن است که نه چنین اتفاقی آنچنان که غرب ایران را از»اسنپ‌بک 
یا همان مکانیسم ماشه« می‌ترساند، ترسناک نخواهد بود. تجربه تحریم‌های 
سال‌های گذشته، به‌ویژه پس از خروج آمریکا از برجام در سال ۱۳۹۷، نشان داده 
که فشارهای اقتصادی واقعی بر ایران، عمدتاً از تحریم‌های یکجانبه و ثانویه آمریکا 
نشأت گرفته‌اند، نه تحریم‌های سازمان ملل. در واقع، بسیاری از نهادها، بانک‌ها 
و شرکت‌های بین‌المللی حتی پیش از تهدید مکانیسم ماشه نیز از تعامل با ایران 
خودداری می‌کردند، زیرا ریسک نقض تحریم‌های خزانه‌داری آمریکا برای آن‌ها 
بسیار بالا بود. از این منظر، فعال‌سازی مکانیسم ماشه بیش از آنکه اثری واقعی بر 

اقتصاد کشور داشته باشد، بیشتر ابعاد روانی، حقوقی و سیاسی دارد. 
تجربه تحریم‌های یکجانبه آمریکا در سال‌های گذشته و واقعیت‌های فعلی 
اقتصاد ایران نشان می‌دهد که بازگشت تحریم‌های چندجانبه سازمان ملل، برخلاف 
تصور عمومی، تغییر معناداری در وضعیت موجود ایجاد نمی‌کند. دلیل این ادعا، 
ساختار تحریم‌های فعلی، رفتار بازیگران بین‌المللی و ظرفیت‌های نسبی اقتصاد 

ایران است. چراکه؛ 
1-تحریم‌های یکجانبه و ثانویه آمریکا در سال‌های اخیر نه‌تنها جامع‌تر، بلکه 
اجرائی‌تر از تحریم‌های شورای امنیت بوده‌اند. در تحریم‌های شورای امنیت، اجرا و 
پیگیری تخلفات به‌عهده کشورهای عضو است و ضمانت اجرائی ضعیف‌تری نسبت 
 OFAC به نظام تحریمی آمریکا دارد. در مقابل، وزارت خزانه‌داری آمریکا و شبکه
با سازوکاری پیچیده، تحریم‌های مالی، بانکی، بیمه‌ای، کشتیرانی و حتی فناورانه 
را به گونه‌ای اعمال کرده‌اند که تمام زنجیره تأمین، بیمه، حمل‌ونقل، تبادلات 
ارزی و حتی پرداخت‌های غیررسمی به‌شدت دچار اختلال شده است. به بیان 
دیگر، با بازگشت 6 قطعنامه تحریمی سازمان ملل‌، باز این تحریم‌ها از نظر شدت 
و گستره، در سایه تحریم‌های موجود آمریکا قرار می‌گیرند و تأثیر افزوده‌ای در 

عمل نخواهند داشت. 
2- حتی در دوران برجام نیز، اکثر بانک‌های بزرگ دنیا از همکاری با ایران 
خودداری می‌کردند؛ چراکه نگران بازگشت تحریم‌های آمریکا و مشمول‌شدن در 
لیست OFAC بودند. تجربه جریمه‌های چند میلیارد دلاری برخی بانک‌های 
بین‌المللی در دهه گذشته هنوز در ذهن مدیران این بانک‌ها باقی مانده است. 
در عمل، همین بیم از تحریم‌های ثانویه باعث شده که روابط بانکی رسمی ایران 
با دنیا‌، حتی بدون نیاز به تحریم‌های شورای امنیت تقریباً قطع باشد. بنابراین، 
بازگشت تحریم‌های چندجانبه نمی‌تواند تغییری در رفتار بانک‌ها و شرکت‌های 
بزرگ ایجاد کند، چراکه آن‌ها از قبل هم از تعامل با ایران کناره‌گیری کرده‌اند. تازه 
به نظر می‌رسد شرایط امروز نسبت به گذشته بهتر است چراکه ارتباطات ارزی که 
بین ایران با روسیه و چین به وجود آمده‌، توانسته در دو سه سال اخیر تجارت بین 
ایران با این کشورها را تسهیل کند. صدور کالا از ایران به روسیه، بلاروس، چین و 
برخی دیگر از کشورهای عضو بریکس و شانگهای توانسته‌اند برخی محدودیت‌ها 
را در این زمینه مرتفع نماید و این به آن مفهوم است که »اسنپ بک« از هم اکنون 

محکوم به شکست است. 
3- بخش قابل‌توجهی از تجارت خارجی ایران، به‌ویژه در حوزه صادرات نفت و 
فرآورده‌های آن‌، با روش‌های غیررسمی، رمزگذاری‌شده یا واسطه‌ای انجام می‌شود. 
این مسیرها در خارج از سیستم بانکی رسمی عمل می‌کنند و به‌گونه‌ای طراحی 

شده‌اند که از ردیابی نهادهای تحریمی مصون باشند. 
بازگشت مکانیسم ماشه و تحریم‌های سازمان ملل عملاً تأثیری بر این 
 زیرساخت‌های غیررسمی ندارد؛ چراکه این ساختارها پیشاپیش بر اساس 
دور زدن تحریم‌ها طراحی شده‌اند و ماهیتاً با فضای تحریم سازگارند. این واقعیت به 
ایران این امکان را می‌دهد که با بازگشت تحریم‌های سازمان ملل‌،جمهوری اسلامی 
ایران بتواند همچنان بخشی از صادرات نفت و تبادلات کالایی خود را هرچند با 

چالش اما در نهایت با همه سختی‌هایی که دارد‌، انجام دهد.
4- در سال‌های اخیر، برنامه‌های متعددی برای تاب‌آوری اقتصاد در برابر 
تحریم‌ها اجرا شده است که از جمله آن‌ها می‌توان به تنوع منابع ارزی خارج از 
شبکه دلار‌، سیاست تهاتری کالا‌، تقویت تولید داخلی و کاهش وابستگی به واردات 
اشاره کرد. هرچند این مسیرها چالش‌های خاص خود را داشته‌اند، اما در مجموع 
باعث شده‌اند تا آسیب‌پذیری اقتصاد ایران در برابر تحریم‌های سازماندهی شده 
غرب کاهش یابد. به‌ویژه در حوزه تأمین کالاهای اساسی، زنجیره داخلی نسبت 
به دوره‌های قبل هماهنگ‌تر و مستقل‌تر عمل می‌کند. تنها نگرانی در این زنجیره 
تحریم‌ها در حوزه دارو است که با شدت غیرانسانی از گذشته تاکنون اجرا می‌شده 
و احتمال اینکه در دوره جدید افزایش یابد بیشتر احساس می‌شود که تجربه دولت 
شهید رئیسی در تامین واکسن کرونا آن‌هم در شرایطی که روزانه بیش از 700 نفر 
در کشور جان خود را به ‌دلیل کم کاری دولت روحانی برای تامین واکسن از دست 
می‌دادند‌، نشان داد که اگر همت مضاعفی در همین حوزه دارویی هم صورت پذیرد 

این نگرانی قابل برطرف شدن است. 
5- از لحاظ حقوق بین‌الملل، تحریم‌های شورای امنیت تنها زمانی اثرگذارند 
که همه کشورها به‌صورت جدی آن‌ها را اجرا کنند. اما در عمل، بسیاری از کشورها 
از جمله چین و روسیه و برخی کشورهای همسو با این دو قدرت جهانی‌، نشان 
داده‌اند که به‌ویژه در شرایط فشار یکجانبه آمریکا، به تحریم‌های شورای امنیت 
هم پایبند نخواهند بود. در دوره قبلی نیز، برخی کشورها با تفسیرهای خاص‌، 
عملاً تحریم‌های سازمان ملل را دور می‌زدند. همین واقعیت به ایران امکان داده 
بود که در آن دوره نیز بخشی از تبادلات اقتصادی خود با این کشورها را حفظ 
کند. از این رو می‌توان گفت؛ بازگشت تحریم‌های شورای امنیت لزوماً به معنای 
انسداد کامل اقتصادی نیست، مگر آنکه کشورها به‌صورت متحد و سختگیرانه 
آن‌ها را اجرا کنند که با شرایط فعلی و شکاف بین قدرت‌های شرق با غرب این 

اتحاد دور از انتظار خواهد بود.
 6- اما آنچه بیش از همه نگران‌کننده است اثر روانی بازگشت تحریم‌های 
سازمان ملل بر جامعه است. تجربه اعلام برخی تحریم‌ها که هر از گاه توسط 
آمریکا در این سالها صورت می‌گرفت‌، نشان می‌دهد که این تحریم‌ها با وجود 
اینکه اثرگذاری واقعی آنها تا این میزان نبوده است ولی اثر روانی شدیدی بر بازار 
ارز، طلا و سرمایه‌گذاری داشته است. نباید فراموش کرد که امروز، اقتصاد ایران 
تجربه مواجهه با بدترین سناریوهای تحریمی را از سر گذرانده و اقتصاد ایران تا 
حدود زیادی با وضعیت تحریمی وفق پیدا کرده است. بنابراین‌، به نظر می‌رسد ابزار 
»شوک روانی« غرب برای تغییر در اقتصاد ایران آن کارآمدی سابق را ندارد. اما آنچه 
امروز ضرورت آن بیشتر احساس می‌شود و قوای سه گانه به ویژه دولت محترم 
باید به آن توجه لازم را داشته باشند آرامش بخشی به جامعه است و این آرامش 
بخشی با تلاش بیشتر برای تامین نیازمندی‌های مردم و پرهیز از هر گونه سخن 
ناامید‌کننده که بعضا از زبان برخی مسئولان و مدیران کشور و برخی رسانه‌های 
داخلی که خواسته یا ناخواسته سوهان روح و روان مردم هستند‌، دیده و شنیده 
می‌شود. در این مسیر‌، تکلیف دستگاه قضائی همان‌گونه که ریاست محترم آن این 
روزها بارها تاکید داشته‌اند‌، سنگین است. این دستگاه دو تکلیف بزرگ »برخورد با 
اخلالگران نظام اقتصادی و زنجیره تامین معیشت مردم« و برخورد با »جریان‌های 
مسموم رسانه‌ای« که به‌دنبال ایجاد ترس و ناامیدی در جامعه هستند را بر عهده 
‌دارند.مطمئن باشیم اگر بدرستی و با برنامه و درایت این مسیر را طی کنیم دشمن 
عنودی که تلاش دارد ملت ایران را با ته‌مانده‌های تحریمی خود تسلیم کند را به 

زانو در خواهیم آورد. ان‌شاءالله.

این دشمن را 
می‌توان تسلیم کرد

یادداشت روز

حسن رشوند

گزارش خبری تحلیلی کیهان 

بعد از جنگ و مکانیسم ماشه
بررسی CFT چه توجیهی دارد؟!

اولیانوف:  

تروئیکای اروپا درخصوص ایران 
مستقل عمل نکرد

سرویس سیاسی-
بدون  و  آشکارا  غرب  وقتی 
پرده‌پوشی از فشار حداکثری بر 
از هیچ  و  ایران سخن می‌گویند 
ابزار برای ضربه زدن به ملت ایران 
فروگذار نمی‌کنند، چه معنایی دارد 
لوایحی  به  پیوستن  که همچنان 
چون CFT مورد بررسی قرار گیرد؟ 
تجربه جنگ ۱۲ روزه، فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه، و بیش از دو دهه 
کشمکش‌های بی‌حاصل در توافقات 
بین‌المللی، این واقعیت را ثابت کرده 
است که هر امتیازدهی به غرب 
نه‌تنها راهی برای حل اختلافات 
نگشوده بلکه دشمنان را گستاخ‌تر 
را مضاعف ساخته است.  و فشارها 
پس بررسی دوباره لوایحی که در 
با هدف  اصل طراحی و تدوین‌شان 
محدود کردن کشورهایی چون ایران 
صورت گرفته، چه توجیهی می‌تواند 

داشته باشد؟
جلسه مجمع تشخیص مصلحت 
نظام برای بررسی لایحه الحاق ایران به 
کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم 
)CFT( امروز چهارشنبه ۹ مهر برگزار 
می‌شود. بررسی لایحه CFT در مجمع 
 تشخیص مصلحت نظام از چهارشنبه 
۷ خرداد ۱۴۰۴ با حضور رؤسای قوه 
مقننه و قضائیه و سایر اعضای حقیقی 
و حقوقی در صحن مجمع تشخیص 

مصلحت نظام آغاز شده است.
بررسی مجدد پیوستن ایران به این 
لایحه پس از آغاز به کار دولت چهاردهم و 
به‌دنبال مکاتبه رئیس‌جمهوری با رهبری 
انقلاب و اعلام موافقت ایشان، در مجمع 

تشخیص مصلحت نظام آغاز شد.
7 خرداد ۱۴۰۴ و پس از تصویب 
لایحه پالرمو در مجمع، بررسی لایحه 
CFT در دستور کار صحن مجمع 
تشخیص قرار گرفت اما به دلیل وقوع 

جنگ ۱۲ روزه به تعویق افتاد.
اگر تنها بازه زمانی هشت‌ماهه دور 
دوم ریاست‌جمهوری ترامپ را مرور کنیم، 
تصویری شفاف و گویا پیش روی ما قرار 
می‌گیرد. در این مدت، ترامپ نه‌تنها 
هیچ نشانه‌ای از عقب‌نشینی در سیاست 
خصمانه علیه ایران بروز نداد بلکه هر روز 
بر دامنه اقدامات ضدایرانی خود افزود. از 
اعمال تحریم‌های جدید در حوزه‌های 
نفتی، بانکی و بیمه تا همراهی با تجاوزات 
آشکار رژیم صهیونیستی و حمله به 
تاسیسات هسته‌ای ایران‌، همگی نشان 
داد که اساساً اصلاح رفتار در قاموس 
سیاستمداران آمریکایی و به خصوص 

دیوانه‌ای همچون ترامپ معنایی ندارد. 
ترامپ با صراحت تمام اعلام می‌کند 
که هدفش »به زانو درآوردن ایران« 
است و در این مسیر هیچ ابایی از زیرپا 
گذاشتن و یا سوءاستفاده از سازوکارها و 
نهاد بین‌المللی نداشته و ندارد. در واقع 
او چهره واقعی و بی‌پرده سیاست آمریکا 
را به نمایش گذاشت؛ چهره‌ای که نشان 
می‌داد امید به تغییر رفتار واشنگتن، 

چیزی جز توهم و ساده‌اندیشی نیست.
اروپا و سایر کشورهای حامی غرب 

بازوی مکمل سیاست‌های 
ضدایرانی آمریکا هستند

جریان غربگرا در داخل سال‌ها تلاش 
کرد این تصویر را القا کند که میان اروپا 
و سایر کشورهای غربی با آمریکا شکاف 
عمیقی وجود دارد و می‌توان با اتکا به 
این شکاف، منافع ایران را تأمین کرد. 
اما تجربه‌های متعدد نشان داد این تصویر 
چیزی جز یک سراب سیاسی نیست. 
اروپا و سایر کشورهای نزدیک به غرب 
در تمامی بزنگاه‌های حساس، نه‌تنها به 
تعهدات خود در برابر ایران عمل نکردند 
بلکه دقیقاً همان مسیری را پیمودند که 

واشنگتن ترسیم کرده بود.
از آغاز برجام گرفته تا پایان مکانیسم 
ماشه، اروپا همواره در کنار آمریکا ایستاد. 
سکوت اروپا در برابر جنگ آشکار رژیم 
صهیونیستی علیه ملت ایران‌، همراهی با 
تحریم‌های جدید علیه ایران، و همصدایی 
تمام و کمال با واشنگتن‌، همه و همه 
گواه این واقعیت است که قاره سبز نه 
یک شریک مستقل، بلکه بازوی مکمل 

سیاست‌های ضدایرانی آمریکاست.
به‌عبارت روشن‌تر، اروپا تنها نقش 
پلیس خوب را در سناریوی مشترک 
با آمریکا ایفا کرد تا برخی جریان‌های 
داخلی را به ادامه مسیر امتیازدهی 

وادار کند.
جنگ ۱۲ روزه؛ آزمون بی‌اثر بودن 

حسن‌نیت و اعتمادسازی
یکی از صریح‌ترین شواهد این 
واقعیت، جنگ ۱۲ روزه‌ای بود که در 
میانه مذاکرات و درست پس از آن رخ داد 
که ایران در آستانه دور جدید مذاکرات 
قرار داشت و در هفته‌های پیش از آن نیز 
مجمع تشخیص مصلحت نظام‌، پیوستن 
ایران به پالرمو را مورد موافقت قرار داده 
بود. تصور برخی این بود که این اقدام 
به‌عنوان یک نشانه از حسن نیت ایران، 
زمینه‌ساز کاهش فشارها خواهد شد. اما 
نتیجه چه شد؟ درست در همین مقطع، 
جنگی ویرانگر به کشور تحمیل شد و در 
همان حال، مکانیسم ماشه علیه ایران 

فعال گردید. این دو رخداد به‌روشنی 
نشان داد که هر اقدام ایران در مسیر 
اعتمادسازی، از سوی دشمنان نه به‌عنوان 
نشانه حسن نیت بلکه به‌عنوان علامت 
ضعف تلقی می‌شود. آنان هر گامی که 
ایران به عقب برمی‌دارد را فرصتی تازه 
برای پیشروی بیشتر می‌بینند. در نتیجه، 
امتیازدهی نه‌تنها گرهی از مشکلات باز 
نکرد بلکه دشمن را برای فشارهای تازه‌تر 

گستاخ‌تر ساخت.
مکانیسم ماشه

گروکشی آشکار غرب
فعال‌سازی مکانیسم ماشه نمونه بارز 
این حقیقت تلخ بود. ایران در چارچوب 
برجام، حتی بیش از تعهدات خود عمل 
کرد و سال‌ها دسترسی‌های فراوان و 
بی‌سابقه‌ای در اختیار بازرسان بین‌المللی 
گذاشت. اما طرف غربی به‌جای اجرای 
تعهدات خود، همان امتیازات ایران را به 

ابزاری برای گروکشی تبدیل کرد.
مکانیسم ماشه نه‌تنها تحریم‌ها را 
بازگرداند بلکه عملًا نشان داد که غرب 
از ابتدا نیت اجرای تعهدات را نداشته 
است. این تجربه تاریخی ثابت کرد که 
تکیه بر توافقات حقوقی و بین‌المللی 
تحت سلطه غرب، چیزی جز بستن دست 
و پای خود و باز گذاشتن دست دشمن 

برای فشارهای بیشتر نیست.
چرا بررسی دوباره CFT بی‌معناست؟

در چنین شرایطی، پرسش کلیدی 
این است: وقتی آمریکا و اروپا به صراحت 
و آشکارا از ادامه فشار حداکثری علیه 
ایران سخن می‌گویند و با صدای بلند 
اعلام می‌کنند که قصد دارند از هر ابزار 
فشاری بهره گیرند، چه دلیلی دارد که 
 CFT برخی همچنان به بررسی دوباره
 FATF و پالرمو و در نهایت به سازوکار

اصرار می‌ورزند؟
پیوستن به چنین رژیم‌های حقوقی 
و نظارتی تحت سلطه غرب، عملًا به 
معنای دادن اطلاعات کامل مالی و بانکی 
کشور به دشمنان است. آنان با استفاده از 
همین اطلاعات می‌توانند راه‌های تازه‌ای 
برای تحریم بیابند، شبکه‌های اقتصادی 
ایران را ردیابی کنند و فشار بر کشورمان 
را مضاعف سازند. آیا این چیزی جز 
یاری‌ رساندن به دشمن در مسیر فشار 

حداکثری است؟
تجربه‌های تلخ گذشته
 هشداری برای امروز

ملت ایران طی چند دهه 
گذشته بارها شاهد بوده‌اند که هرگاه 
تصمیم‌گیران با امید به اعتمادسازی، به 
معاهدات بین‌المللی تن داده‌اند، نتیجه‌ای 

جز خسارت و فریب در پی نداشته است. 
برجام، نمونه بارز این تجربه بود. ایران در 
این توافق به تمامی تعهدات خود عمل 
کرد، اما دستاورد ملموس آن چیزی 
جز بازگشت تحریم‌ها و محدود شدن 

فعالیت‌های هسته‌ای نبود.
 CFT امروز نیز اصرار بر پیوستن به
و پیش از این پالرمو، در واقع تکرار همان 
اشتباهات گذشته است. دیگر فرصتی 
برای آزمون و خطا باقی نمانده است. 
ملت ایران با آگاهی و بصیرت کامل، از 
تصمیم‌گیران دلسوز در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و سایر نهادها انتظار دارند 
که این مسیر پرهزینه را ادامه ندهند و 
بار دیگر کشور را در گرداب دیگری از 

تعهدات یک‌طرفه گرفتار نسازند.
مسئولیت تاریخی تصمیم‌گیران

تصمیمات در حوزه پیوستن یا 
نپیوستن به معاهدات بین‌المللی، صرفاً 
یک تصمیم مقطعی یا فنی نیست، بلکه 
سرنوشت‌ساز و تاریخی است. اگر تصمیمی 
اشتباه اتخاذ شود، نه‌تنها منافع ملی به 
خطر می‌افتد بلکه نسل‌های آینده نیز 
 هزینه آن را خواهند پرداخت. از همین رو، 
تصمیم‌گیران باید بدانند که هرگونه 
کوتاهی یا ساده‌اندیشی در این زمینه، 
آنان را در معرض پرسش جدی ملت 

ایران قرار خواهد داد.
این پرسش، پرسشی تاریخی است: 
چرا پس از چندین دهه تجربه تلخ، باز هم 
باید به دام آزمون و خطای تکراری افتاد؟
امروز بیش از هر زمان دیگر روشن 
است که بررسی دوباره CFT و پالرمو 
هیچ توجیه عقلانی، سیاسی یا حقوقی 
ندارد. دشمنان ایران، از آمریکا گرفته 
تا اروپا، آشکارا بر فشار حداکثری تأکید 
دارند و در این مسیر از هیچ فرصتی 
برای ضربه زدن فروگذار نمی‌کنند. 
پیوستن به این لوایح تنها دست آنان را 

بازتر خواهد کرد.
راه درست، تقویت بنیان‌های 
استقلال ملی، گسترش همکاری‌های 
راهبردی با کشورهای همسو، توسعه 
دیپلماسی فعال در آسیا، آمریکای لاتین و 
آفریقا، و بهره‌گیری از ظرفیت‌های عظیم 
داخلی است. تجربه نشان داده که تنها با 
مقاومت هوشمندانه و ایستادگی در برابر 

فشارها می‌توان دشمن را به عقب راند.
ملت ایران بارها در طول تاریخ ثابت 
کرده‌اند که در برابر فشار و تهدید سر فرود 
نمی‌آورند. امروز نیز همانند گذشته، راه 
نجات کشور نه در امتیازدهی و اعتماد 
به دشمن، بلکه در اتکا به توان ملی و 

ایستادگی عزتمندانه است.

در  روسیه  نماینده 
بین‌المللی  سازمان‌های 
به  واکنش  در  وین  در  مستقر 
موضع‌گیری تروئیکای اروپا 
هسته‌ای  مذاکرات  درباره 
ایران، به عدم نقش مستقل 

اروپا در این روند اشاره کرد.
اولیانوف، ‌نماینده  میخائیل 
روسیه در سازمان‌های بین‌المللی 
در وین عصر دوشنبه در پستی در 
شبکه اجتماعی ایکس به انتقاد از 
تروئیکای اروپا درخصوص ایران 

پرداخت. 
اولیانوف نوشت: جالب است 
که فرانسه، آلمان و انگلیس 
آشکارا می‌گویند که وظیفه آنها 
تسهیل توافق هسته‌ای بین ایران 
و آمریکاست. به نظر می‌رسد این 
به معنای اذعان به این است که 
اروپایی‌ها هیچ نقش مستقلی 

ندارند. 

چین یکی از اعضای اصلی 
شورای امنیت سازمان ملل نیز 
امروز اذعان کرد: علت اصلی 
بحران کنونی درخصوص ایران، 
خروج یکجانبه ایالات متحده از 
برجام است. چین معتقد است که 
حل مسالمت‌آمیز مسئله هسته‌ای 
ایران از طریق روش‌های سیاسی و 
دیپلماتیک تنها گزینه قابل قبول 
است و با تهدید به زور، اعمال 

تحریم‌ها و فشار مخالف است.
به گزارش تسنیم، سید 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران بعد 
از جلسه شورای امنیت برای 
رای‌گیری در مورد قطعنامه چین 
و روسیه به منظور تمدید قطعنامه 
شماره 2231 شورای امنیت گفت: 
ایالات متحده به دیپلماسی خیانت 
کرد و سه کشور اروپایی آن را به 

خاک سپردند. 

گفت و شنود

خون و خونریزی! 
گفت: دیروز چه اتفاقی افتاده بود که دلالان ارز و عامل گرانی‌های 

افسار‌گسیخته گُرگیجه گرفته بودند؟! مگه چی شده بود؟!
گفتم: اینترنت در افغانستان قطع شده بود!

گفت: قطع اینترنت افغانستان به بازار ارز و دلار ما چه ربطی 
دارد؟!

گفتم: ‌ای عوام! مگر نمی‌دانی که هر روز عوامل آمریکا و 
رژیم صهیونیستی با استفاده از ۳ کانال اینترنتی در هرات 
)افغانستان( و سلیمانیه )عراق( و دوبی )امارات( قیمت دلار 
را تعیین کرده و به دلالان داخل کشورمان دیکته می‌کنند؟! 
دیروز با قطع اینترنت در افغانستان، کانال هرات از کار 
افتاده بود و دزدان سر گردنه در ایران برای تعیین قیمت 

دلار گُرگیجه گرفته بودند!
گفت: یعنی گرانی‌های افسار‌گسیخته را آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به داخل کشور دیکته می‌کنند؟! پس مسئولان و مراکز 
مربوطه چه می‌کنند و کجای کارند که ملت مظلوم را در چنگال 

این جماعت دزد و زالوهای خونخوار رها کرده‌اند؟!
گفتم: دزدان در یکی از شهرها، شخصی را لخت کرده و 
اموالش را غارت کرده بودند. طرف وقتی به خانه بازگشت 
بالای پشت‌بام رفت و رو به آن شهر کرده و دزدان را به 
باد فحش گرفته بود! بعد از چند دقیقه همسرش با نگرانی 
 گفت؛ بیا پایین دیگه لازم نیست خون و خونریزی راه 

بیندازی!

* امام خمینی)ره( ضمن دادن امید به مستضعفان‌، آنها را از نترسیدن از 
قدرت‌های پوشالی برحذر داشته و می‌فرماید:‌ هان ‌ای مسلمانان و مستضعفان 
جهان! از هیاهوی قدرتمندان نهراسید؛ چراکه به خواست خداوند قادر، این 
قرن، قرن غلبه مستضعفان بر مستکبران و حق بر باطل است.)صحیفه نور، 

ج ۱۵، ص ۱۲۵(
شاهرخی

* نمایش صلح ترامپ در نیویورک، فاقد کوچک‌ترین پشتوانه واقعی برای تحقق 
است. تا زمانی که حقوق اساسی فلسطینیان، از جمله حق تعیین سرنوشت و 
تشکیل دولت مستقل با مرکزیت قدس‌، در کانون هر طرح صلحی قرار نگیرد، 
چنین نمایش‌هایی، تنها بر طولانی‌تر شدن آتش این جنگ و رنج مردم مظلوم 

غزه خواهد افزود.
چراغی

* تجربه جنگ ۱۲روزه نشان داد وقتی مردم و نهادها کنار هم قرار می‌گیرند، 
موج تهدید و طراحی‌های آشوب‌ساز دشمن ناکام می‌ماند. به عبارتی توان نرم و 
سرمایه اجتماعی، اگر مدیریت شود، به یک سپر بازدارنده کارآمد بدل می‌شود. 

سپری که هیچ تحریم و تبلیغ علیه نظام به‌تنهائی قادر به نابودی آن نیست.
پاکنژاد

*جسورانه‌ترین دفاع از فلسطین و انتقاد به رژیم حرامی صهیونیستی را گوستاوو 
پترو از کلمبیا انجام داد. او گفت: ارتش‌های جهان باید با هم متحد شده و به 
اسرائیل حمله کنند! کلمبیا روزی از کشورهای حامی رژیم و متحد نزدیک آمریکا 
بود و این وضعیت نتیجه بیداری ناشی از خون و مقاومت مظلومان غزه است.
اکبری

*شیطان بزرگ حدود 900ژنرال، دریاسالار و بالاتر از یک ستاره را با وجود این 
که بسیاری از آنها در پایگاه‌هایی در سراسر جهان، از جمله در هند و اقیانوسیه، 
اروپا و خاورمیانه مستقر هستند فراخوان داده است. همه باید هشیار باشند و 

در صورت تخطی حرکت او را در نطفه خفه نمایند.
مالمیر

*رژیم صهیونی غاصب که به دلیل کشتار مردم بی‌گناه غزه و بحران انسانی 
ناشی از آن زیر فشار انتقادهای جهانی قرار دارد، اکنون قصد دارد یک کارزار 
تبلیغاتی و رسانه‌ای گسترده)تشکیل اداره دروغ‌سازی( با هدف سفیدشویی، 

جنایات خود در غزه را قانونی و دفاع مشروع جلوه دهد!
همتیان

* وقتی آمریکا در مذاکرات، پیشاپیش حذف غنی‌سازی یا محدود کردن 
بلندمدت توان دفاعی ما را معین می‌کند‌، حقیقتاً دیگر از مذاکره خبری 
نیست. این دیکته است. پذیرش چنین دیکته‌هایی نه‌تنها منفعتی برای کشور 
درپی ندارد، بلکه زنجیره‌ای از مطالبات بی‌پایان را فعال می‌کند که ممکن 

است جبران‌ناپذیر باشد.
گلستانی

* چند روز قبل دبیر شورای عالی امنیت ملی به صراحت گفت که خواسته طرف 
مقابل، محدودیت برد موشک‌های ایرانی به ۵۰۰ کیلومتر، برچیدن تأسیسات 
غنی‌سازی و صفر شدن غنی‌سازی است. بنویسید بازگشت به چنین تفاهمی 

به معنای تسلیم کشور بوده و نهایت خودزنی است.
خشکدشتی

* ایران و خدای ایرانیان بزرگ‌تر از این صف‌آرایی غربی‌هاست. هیچ عاقلی 
پذیرای تحریم نیست. اما ترس و انفعال از تحریم بسیار خطرناک‌تر است. به 

جای انفعال، طراحی عبور باید کرد.
حاجی سبحانی

* حواسمان باشد اصلاح‌طلبان دنباله‌رو غرب با دعوای روحانی و جلیلی و... ما 
را از مسیر منحرف نکنند. آنهائی که زبان دنیا را بلد بودند 10 سال مردم و نظام 
اسلامی را با خسارت محض مواجه کردند امروز باید بیایند حساب پس بدهند.
پورمهدی

* شایعه‌سازی درباره تأثیر »اسنپ‌بک« بر معیشت مردم، بخشی از همان جنگ 
روانی و اقتصادی دشمن است. در چنین شرایطی که معیشت مردم گروگان 
گرفته شده دولت باید ورود پیدا بکند و کنترل قیمت‌ها، ارزان کردن کالاهای 

اساسی، نظارت بر بازار و تسهیل در معیشت مردم را به‌دست بگیرد.
میرفلاح

* خبر از بازسازی ۹۵ درصدی اماکن آسیب‌دیده در جنگ ۱۲ روزه توسط 
شهرداری تهران داده شده که جای تقدیر و تشکر دارد. روحیه انقلابی شهردار 

تهران موجب شد پای کار بیایند و باری را از دوش دولت بردارند.
عبدالکریمی

* کمیته بین‌المللی المپیک تا ده سال نمونه‌های دوپینگ را نگه می‌دارد و 
اگر در این مدت روشن شود که کسی دوپینگ کرده، مدال و مقامش را از او 
پس می‌گیرند. کاش این قاعده در عرصه سیاسی نیز اعمال می‌شد و با آشکار 
شدن پوچی بعضی توافقات‌، مدال‌‌ها را از مذاکره‌کنندگان خسارت‌زده به کشور 

و منافع ملی، پس بگیرند و به بیت‌المال برگردانند.
اجاره‌دار

* اگرچه نقد برجام ضرورتی جدی برای عبرت‌گیری‌، روشن شدن مسیر آینده‌، 
نشان دادن اشتباه بودن پارادایم برجام‌گرایی و اعتماد به آمریکا است، اما اولویت 
کنونی کشور خنثی‌سازی فشار دشمن، تقویت انسجام ملی و بازسازی امید 
اجتماعی است. اگر سرمایه سیاسی و انرژی نخبگان صرف اختلافات داخلی 

شود، عملًا به تحقق اهداف دشمن یاری رسانده‌ایم.
شجاع‌الدین

*مدیریت اجرائی شدیداً نیازمند اصلاح ساختارهای اقتصادی است تا بساط 
رانت‌خواری، فساد و ناکارآمدی‌های مدیریتی برچیده شود.

عزیزیان
* دادستانی عمومی و انقلاب تهران پس از انتشار یک محتوای خلاف عفت 
عمومی در فضای مجازی، ضمن تشکیل پرونده قضائی علیه مدیر مؤسسه 
حقوقی و بلاگر وکیل‌نما اعلام جرم کرد. از این اقدام به موقع دستگاه قضائی 

تشکر می‌کنیم. 
گلشنی

* پرداخت سود سهام عدالت که قرار بود تا پایان خردادماه سال جاری به 
حساب مشمولان واریز شود، به دلیل عدم همکاری برخی شرکت‌های بزرگ 
همچنان بلاتکلیف مانده است. آیا دستگاه‌های مسئول نباید با متخلفینی که 

پول مردم را به ناحق حبس کرده‌اند برخورد کند؟ 
میرمحمدی

*برخی از طلا فروشان و کاسبان هنگام خرید به جای دریافت هزینه از دستگاه 
پزُ به خریدار شماره کارت می‌دهند! تا از پرداخت مالیات فرار نمایند! لازم 
است دستگاه‌های مسئول با این موارد خلاف و فرار مالیاتی رسیدگی نمایند.

عظیمی
*قیمت‌ها هر روز بالا می‌رود بدون این که نظارتی وجود داشته باشد و درکی 
برای این مسئله که دشمن در پشت دیوارهای فکری، روانی و ذهنی مردم، 
دنبال فرصتی مناسب برای ایجاد اختلال در کشور است! از کیهان که دلسوز 

مردم است می‌خواهیم که به جد به مسئله معیشت مردم بپردازند.
نمازی، فرهانی، عامری و...

* رئیس اورژانس کشور از عقد قرارداد با سازمان بهداشت جهانی برای خرید 
1500 دستگاه آمبولانس با اعتبار 90 میلیون دلار خبر داده و اعلام داشته 
است تا پایان نیمه اول سال آینده بین 20 تا 50 دستگاه آمبولانس به هر 
استان اختصاص می‌یابد! ضمن لزوم واردات آمبولانس برای رفع مشکلات فوری، 
ضروری است صنایع خودروسازی کشور هم در بومی‌سازی تولید آمبولانس در 

کشور قدم‌های مؤثری بردارند. 
ابراهیم‌زاده
* بیش از نیم قرن در عرصه هنر تئاتر کار کرده‌ام و متاسفانه به دلیل درآمدکم 
نتوانسته‌ام برای خود سرپناه، خودرو و بسیاری امکانات دیگر فراهم کنم. در هفتاد 
سالگی با حقوق بازنشستگی کمتر  از  بیست میلیون تومان زندگی می‌گذرانم. 
برای تامین ودیعه اجاره منزل به صندوق اعتباری هنر مراجعه کردم که پس 
از معرفی به بانک رسالت کرمانشاه در اعتبارسنجی رد و به مدت سه سال از 
دریافت وام محروم شده‌ام! علت آن را هم تاخیر در پرداخت قسط وام قبلی 
هنگام جنگ دوازده روزه عنوان کرده‌اند. با توجه به سن و سال و شرایط سخت 
اجاره مسکن از مسئولین مربوطه تقاضای تجدید نظر و رسیدگی عاجل دارم. 
نجا ت میرزایی

* بانک سپه بعد از هک شدن سیستمش در جنگ ۱۲ روزه، به جای پذیرش 
مسئولیت و همراهی با مردم، همه اقساط معوقه را یک‌جا از حساب مشتریان 
برداشت کرده است. با توجه به اینکه مردم در اشکال به وجود آمده نقشی 

نداشته‌اند تقاضای تجدیدنظر داریم.
قربان‌نژاد
*از خدمات صادقانه و برخورد خوب و مشتری‌مدارانه کارکنان امور مشترکین 

مرکز مخابرات شهید چمران )ستارخان( تقدیر و تشکر می‌کنم.
مینایی

کیهان و خوانندگان
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